Farinacius vim hujus dispositionis ex consuetudine cognovit, sed restringendam docet, quod ita est, ibid.
 29 L. i. §. ii ad diem, ff. de re milit. expeditur pro hanc sententia.
 30 L. unius, §. cognitum, ff. de quaest. expeditur.
 31 L. custodias 12. ff. de publ. jud. expeditur.
 32 Ant. Come lapsus notatur.
 L. si postulaverit 27. §. quaestioni, ff. ad 1. Jul. deadult. expeditur, ibid.
 33 In criminibus exceptis, testes non repetiti probant.
 In atrocissimis ad torturam deveneri potest absque indicis, ibid.
 34 Defensio de jure naturali est illa, que crimen excludit, & n. 50
 35 Defensio descendens ex jure positivo, potest tolli per legem, & per Principem.
 36 Testium repetitio est solemnitas introducta à jure positivo.
 Testium repetitio supervacanea, quia fides consistit in religione, & probitate.
 ibid.
 40 Jus civile Romanorum repetitionem ignoravit.

41 Inquisitio criminum ex mero officio, ut hodie agitur, à jure sive incognita.
 Farin. lapsus in allegatione Texti. in l. rescripto, §. si quis accusatatem, ff. de muner. & honor. l. fin. ff. de in jus vocand. & l. 3. C de accusat. ibid.
 42 L. 2. §. unde quaeri, ff. ad 1. Jul. de adult. expeditur.
 43 L. i. in. princ. C. de custod. reor. l. congruit, ff. de off. P. ressi, & l. ea quidem, D. de accus. expeditur.
 44 Jus civile neminem sine accusatore damnabat.

Irenarche, stationarii vel curiosi, qui essent. ibid.
 L. Divis 9. ff. de cust. reor. expeditur.
 45 Inquisitio quo hodie practicatur, per jus canonicum inventa fuit.
 Fiscalis officium à quo, & ad quid institutum. ibid.
 46 Modus procedendi per inquisitionem qualis sit hodie.

47 Modus procedendi per accusationem, qualis fuit tempore Romanorum.

Reus exhibendus est de mandato iudicis. ibid.

48 Regula de repetendis testibus, fallit in pluribus.

49 Lex naturalis fallentias non admittit.

Lex

- 50 Lex naturalis quid sit, de jure canonico & civili, ibid.
 Modus defensionis non est de jure naturali, licet facultas ab eo procedat, ibid.
 Princeps potest dispensare circa modum, ibid.
 Defensio aliquando potest, ex iusta causa, per Principem denegari, ibid.
 51 Lex mandans quod tortura ex summaria imponi possit in gravioribus per supremos Judices, rationabilis & iusta est.
 Index in gravioribus tenetur per se testes examinare, ibid.
 Confessio exigi debet à Prefecto causam inquirentem, non ab omni. Aula ibid.
 Decretem de torquendo reo pertinet ad decisoria causa, & sic debet decerni ab omni Aula, ibid.
 Remissiones causarum ad deliberandum, quae sunt ab Aula uno ex dominis, in rebus parvi momenti procedant, non in gravioribus, ibid.
 52 Interrogatio facienda reo circa defensionem, quo pacto exequatur.
 Termenus Ordinarius usque ad primam quomodo intelligendus, ibid.
 53 Liber irregularissimus nuncupatus del acero quo continet.
 54 Elapsi termino concessa, causam remaneat conclusa, & de forma prorogationis, atque restitutionis.
 Reus qualiter nomen dare solet, & de prima visitatione, ibid.
 55 Prefectus causam instruens, quando confessionem exigi jubere possit, & terminum concedere.
 56 Aula justam causam ampliandi dilatationem inveniens, tam prorogat, & quod magis est, post conclusam legitimè ex mero officio terminum aperiri mandat.
 57 Forma procedendi in criminalibus antiqua, que apud ordinarios locorum observari solet, remisiva.
 58 Forma procedendi in Aula ab aliquibus, qui hac non percipiunt, impugnata.
 59 Forma procedendi in causis criminalibus Aule, traditur in eo Texto.
 + Compilatio edita fuit iussu Philippe II. anno 1566.
 Azevedo compilationem unicversam explicatam desumpsi, ibid.
 60 Forma procedendi in causis criminalibus Aule, traditur in eo Texto.
 61 Forma inducitur, quoties expressis verbis aliquid pro forma traditur.
 62 Ordinaria causa criminalium singularium preficitur per hunc Textum, concedatur; decisoria cunctis in Aula congregatis, ibid.
 63 Juramentum defendendum reo iusta legem Parisiæ, de confessione intelligentem est, iusta communem proximam.
 L. 4. tit. 29. part. 7. explicatur, ibid.
 D. D. Laur. Matthau, de Re Crim. Pars I.

- trium dierum terminus per nostram legem concessus, idem est atque concedi solitus per Aulam usque ad primam. ibid.
- 82 Dicitur quatenus, iubet durante termino trium dierum reum non esse torquendam, non excludit torturam ex summaria imponendam, antequam terminus concedatur.
- 83 Concesso eo termino, judicium plenarium inchoatur, & eo durante in iuste reus torqueretur.
- 84 Ante judicium plenarium, bene potest imponi in atrocioribus, per Judices supremos tortura ex summaria.
- 85 L. 1. tit. 2. lib. 8. recop. explicatur.
- 86 Accusatio ponitur post publicationem processus.
- 87 Rescriptum Principis anni 1627. explicatur.
- 88 Placita Principis legis habent vigorem.
- 89 Praeminentia Aula amplissima, & ceteris praefantur.
- 90 Magna Curia Vicaria, non utitur supraemam jurisdictionem, quia à sententiis illius datur provocatio iure ordinario, ad consilium sancte Clare.
- 91 Vicaria ut plurimum assedit Proregi Neapolitano in rebus criminalibus, nostra vero Aula ipsi Regi.
- 92 Doctores tenentes torturam imponi non posse ex summaria, diversimode loquuntur.
- 93 Doctores docentes imponi posse, loquuntur concordes distinguendo, & eis credendum in hoc conflictu opinioneum.
- 94 Impositio tortura ex summaria in atrocioribus, dici non potest quid odiosum respectu hujus inclite Curiae.
- 95 Leges malefactoribus rem publicam purgantes, favorables censenda sunt.
- 96 Per acerbitudinem aliquarum legum, seu panarum, consequitur tranquillitas publica.

HAEC traditionem, omittere decreveram, quia certum habui tortura ex summaria informatione usum in supremis Tribunalibus communiter receptum esse, nemini reclamant ex his qui experti ea tribunal sunt: sed quia in deliberatione eujusdam tortura, audivi unum ex dominis praefectis, tunc temporis, Regia Domus & Curia protere negativam opinionem tuentem ex traditis per Gabrielem Pareja, in tract. de univ. instr. edit. part. 2. titulo 2. resolut. 8.

Sed quoniam omnes ferre, quos addicit Pareja, & isti quos addimus, indistincte & varie hanc conclusionem tradant, & non pauci sibi ipsis contrarii reperiantur, ut certa ab incertis discernamus; in primis prae notandum est, disputationem nostram non versari circa subsistentiam effectivam indicitorum, nam ea supponimus comprobata sufficienter juxta juris regulas, vel in summaria informatione, vel in plenario. JUDICIO; nam licet aliqui tenuerint aliquando sine indicis, in atrocioribus atque enormissimis posse devenerit ad torturam, hoc in Aulam receptum non est, & sic supervacaneum videtur de ceteris disputare

disputare & extra terminos hujus disputationis remanere, quod à Pareja notatur, ibid. num. 18. quatenus extendete conatur ad torturam necessariam, requiri quoad probatasne indicia. Quia hoc est principium per se notum, a tyronibus non ignoratum, ita ut mirari debeam Advocatum illum dissertari, & documentum de eo dubitasse. Sed in his, & similibus labi solent, qui mittentes falcam in messem alienam, disputare audent de rebus in quibus versati nunquam fuerunt.

Praenoto pariter, magnum differentiationem reperi inter cognitionem inquisitionis ex sola summaria informatione, ex mero. Judicis officio desumpta, ad comprobationem criminis, & judicium plenarium criminale, subsequens ipsam inquisitionem. Nam cognitione illa summaria, ultra vulgares differentias, scopus unicum habet, nempe acquisitionem specialis notitiae de crimen patrato, ut rei capiantur, & Curia plene instruantur de patratoribus, preparando necessaria ad judicium plenarium. Quod in atrocissimis maximam celeritatem desiderat, ne malitia eorumdem delinquentium probationes pereant; quia quando gravior est culpa, tanto major cura adhibetur, ut probatio obnubilata remaneat. Ob quod à iure eo adjuvatur, ne delicta remaneant impunita. Judicium vero plenarium, punitionem criminis petit, vindictam publicam, atque parti lex satisficationem, ut rei cedat in pecuniam, ceteris in exemplum, & lexis jus suum tributatur, quod consequitur mediante condemnationis, vel absolutione. Hanc differentiationem non ignorabat Pareja, quia eam attigit, numero 20. quamvis non satis explicaverit. Ex quo sequitur, quod licet cum Farinacio, & aliis plurimis Doctoribus tradiderit, dict. resolut. 8. num. 22. demandam necessariò reo copiam ipsius summarie, quia est pars processus, hoc non absolute procedit, sed suis casu, & loco, nempe post publicationem processus, instituto jam judicio plenario, & testibus repetitis; at vero durante adhuc inquisitione, & summaria informatione, dari copia non potest; quia destrueretur opus, & evanesceret finis ad quem ditigatur; cum cognitione illa instituta sit ad percipiendum secretè, qui sint aggressores criminis, de quo

edit. D. Adrian. rollend. sive ut apud nos dicuntur, de *tenuta*, cuncte exceptio-
nes requirentes altiorum indaginem ad plenarium remittuntur, & si in aliis plurimis de quibus per Textus & Do-
ctores passim tractatur. Ex quo resultat
quod licet execratio tortura non leve
damnū continet, nihilominus cum ex-
aminatio extrajudicialis sit, ut docent
Brunus, *in tract. de indic. & tortur. quaest.*
parte 2. num. 3. & Petrus Caballas, *re-
solut. crimin. cap. 227. num. 19.* potest in eo
fieri quod ab effectu comprobatur, nam
quando minoti viginti quinque annis
irrogatur non intervenit Curator ei as-
signatus, immo ridiculum foret quod in
tortura executione adeficeret, ut ait An-
gel. *in tract. de malefic. verbis comparent.*
dicti inquisiti. quest. 3. Cartar. *in prax. in-
terrogat. seor. lib. 4. cap. 1.* *numero 49.* P.
Diana *resolut. moral. parte 4. tractat. 6.*
resol. 31. vers. notandum: ex nostris
Anton. Gomez *lib. 3. variar. cap. 13. nu-
mero 65.* Villadiego, *in politice. cap. 3. nu-
mero 325.* & Didacus Narbona, *de etate*
anno 14. questione 42. numero 9. Si enim
judicialis actus esset, nullius momenti
remaneret, non adhibito curatore, ut
pluribus probat idem Anton. Gomez,
ubi prox. numero 64. & ibi Ayllon plu-
res de more addens. Inde sequitur,
quod in illa cognitione summaria, quantum
vis extrajudicialis reputetur, utiliter
adhiberi valet ad finem prelibatum
præparandi judicium: & si non potest
admittere alias defensiones, nisi quas
ad præparationem judicij ipsa summa-
ria inquisicio patitur, juxta Textum,
in leg. 1. ubi Bartol. Cod. quorum bonorum,
Beroi, *in capite 1. numero 40. de refi-
tutione spoliator.* Giurba, *in consil. 39.*
num. 67.

4. Neque per hoc indefensus remanet
ille qui subiectus tortura fuit: quia de-
fensio ei conceditur in quantum natura
cognitionis summariæ patitur: Nam
licet inauditum exclamet Pareja, *in*
hoc habitur, ut in plurimis; ignoravit
prosuis confessionem exigit ab eo ante-
quam tortura delibetur, quia est pra-
xis inconcusa nostra Aulæ, ut patebit
cuiuscumque revolventi acta caularum in
quibus tortura ex summaria informa-
tione imposta fuit: in confessione enim
sigillatim interrogatur de cunctis in
cum resultantibus, & si quid respon-
derit probations summarie encran-

Solorzan.

dos aut culpæ vites diluendo, omnia ac-
curatæ perpenduntur, & quod justum
est, decernitur. Ita ut non semel vide, 16
rit supercedere in torturæ impositione,
ex his quæ a reo dicta fuerint in con-
fessione, quod semper obseruat Aula, &
quicunque Jūdex Christianus observa-
re debet. Si autem nil relevans, respon-
*suum sit, nunc tortura decernitur, & ex-*ec-**

18

torum mandatur. Si vero aliquid rele-
vans dixerit, reum in plenario audiendu-
m iubet.

His positis, & ad specialia quaestio-
nis deveniendo, certissimum est, quod
dixerat Martinus Navarrus, *consil. 8.*
numero 2. de accusatione. Nempe nulla
lege cautum exp̄s̄e reperiit, quod
danda sit copia indiciorum reo ante
torturam, ut ex dicendis demonstrabi-
tur. Et licet Pareja, *dicta resolut. 8. nu-
mero 16.* contrarium affirmet, nihil de repe-
titione testium, vel de copia tradenda
in terminis nostræ disputationis proba-
re potuit. Nam lex Partitæ quam alle-
gat *numero 12.* de judicio plenario, sub-
sequens inquisitionem, sive perquisi-
tionem, quam nuncupamus, *Pesquisas*,
exp̄s̄e loquitur; & ipse terminos con-
fundens, qua de plenario illius judicij
cauta sunt, informationi summaria sub
nomine inquisitionis adrogare conatur.
Et lex 6. tit. 6. lib. 2. *recopilationis*, hoc
ipsius constituit, ut inferius explicabili-
ter: quare certissimum est nulla legis dis-
positione juvari opinionem istius Do-
ctoris.

Quanta sit vis usus, stylī aut consue-
tuinis, nemo est qui nesciat, cum
jurisdictionem tribuat, & revocet, le-
ges constitutæ & abrogat, atque juris
speciale genus distinguit, nempe non
scriptum. *S. constat autem 3. & S. sine*
scripto 9. institut. de jur. natur. gent. &
civil. leg. jus. civile 6. §. Hot igitur, ff. de
*justit. & sur. leg. sed. & ea 35. cum leg. se-*guentibus. iff. de legibus;* ubi communiter
Doctor. Donellus, *lib. 23. comm. cap. 10.*
ubi Illiger, Anton. Faber, *in Rationale. de*
*leg. sed. & ea, & lege immo 36. ff. de le-*gisbus;* Cujac. *in dict. lege. 6. ff. de iust. &*
jur. Pichard. in dict. §. constat autem 3.
pluribus Giurba, *consil. 39. numero 69.*
Azevedo *in leg. 2. titul. 10. lib. 4. recapil.*
num. 1. cum seqq. Valenzuela, consil. 8.
num. 8. Amaia, in leg. 3. C. de bon. vacanc.
lib. 10. num. 21. Larrea, decis. Granat. 47.
*num. 14. Castillo, lib. 6 cap. 12. numer. 36.***